Дело №1-472/2025

УИД 74RS0030-01-2025-002687-91

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г.Магнитогорск 04 августа 2025 года 

Правобережный районный суд г.Магнитогорска Челябинской области в составе председательствующего судьи Нижегородовой Е.В.,

при секретаре Колпаковой В.В.,

с участием государственного обвинителя Торопченовой К.А., 

подсудимой ФИО1, 

защитника адвоката Ковшура С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1 О.Б.М. , родившейся "дата" в п. Гранитный Кизильского района Челябинской области, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее образование (11 классов), замужней, имеющей на иждивении трех несовершеннолетних детей, работающей в МДОУ «Детский сад № 125» г. Магнитогорск» младшим воспитателем, не военнообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.322.3 УК РФ и ст. 322.2 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила фиктивную регистрацию иностранного гражданина по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, собственником жилого помещения по адресу: ул. Грязнова 44/1-6 ком. 4 в Правобережном районе г. Магнитогорска, действуя из иной личной заинтересованности, имея умысел и осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде фиктивной постановки на учет гражданина Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, и, желая наступления указанных последствий, в нарушение требований ст. 16 Федерального закона № 109-ФЗ от 18 июля 2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и Постановления Правительства РФ от 15.01.2007 года № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» 10.03.2025 года в дневное время направила по средствам ОГАУ «МФЦ Челябинской области», расположенного по адресу: ул. Суворова, 123 в Правобережном районе г. Магнитогорска в Отдел по вопросам миграции ОП «Правобережный» УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области по адресу: пр. К. Маркса, д.168, заявление о регистрации по месту жительства гражданина Таджикистана О.Б.М. , "дата" года рождения, имеющего вид на жительства в Российской Федерации, удостоверенное ее подписью, с указанием заведомо недостоверных сведений о месте его пребывания и жительства по адресу: ул. Грязнова 44/1-6 ком 4 в Правобережном районе г. Магнитогорска, достоверно зная, что данный гражданин по указанному адресу проживать не будет и фактически жилое помещение по указанному адресу гражданину предоставлять не собиралась. 

Своими умышленными действиями ФИО1 осуществила фиктивную регистрацию вышеуказанного иностранного гражданина по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, тем самым лишила Отдел по вопросам миграции ОП «Правобережный» УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов Российской Федерации, возможности осуществлять контроль за соблюдением данным гражданином правил регистрации и снятия иностранного гражданина с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации и за его передвижениями на территории Российской Федерации. 

Она же, ФИО1 совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, будучи зарегистрированной и являясь собственником жилого помещения по адресу: ул. Грязнова 44/1-6 ком. 4 в Правобережном районе г. Магнитогорска, действуя из иной личной заинтересованности, имея умысел и осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, а так же снятия их с учета и, желая наступления указанных последствий, в нарушение требований ст. 22 Федерального закона № 109-ФЗ от 18 июля 2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и Постановления Правительства РФ от 15.01.2007 года № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» 15.04.2025 года, в дневное время, направила посредством ОГАУ «МФЦ Челябинской области» №17, расположенного по ул. Суворова 123 в Правобережном районе г. Магнитогорска в ОВМ ОП «Правобережный» УМВД России по г. Магнитогорску по адресу: пр. Карла Маркса, д.168 в Правобережном районе г. Магнитогорска уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, удостоверенное её подписью, с указанием заведомо недостоверных сведений о месте его пребывания по адресу: ул. Грязнова 44/1-6 ком. 4 в Правобережном районе г. Магнитогорска, а именно: 15.04.2025 года, ФИО1 предоставила уведомление о прибытии гражданина Республики Таджикистан О.Б.М. , "дата" года рождения, при этом достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать не будет и фактически жилое помещение по указанному адресу иностранному гражданину предоставлять не намеревалась.

Своими умышленными действиями ФИО1 осуществила фиктивную постановку на учет вышеуказанного иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, тем самым лишила Отдел по вопросам миграции ОП «Правобережный» УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов Российской Федерации, возможности осуществлять контроль за соблюдением данным иностранным гражданином миграционного учета и его передвижения на территории Российской Федерации.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступлений признала в полном объеме, поддержала ходатайство, заявленное добровольно после консультации и в присутствии защитника при выполнении требований ст.217 УПК РФ о рассмотрении дела в особом порядке, в судебном заседании заявила о согласии с предъявленным обвинением, последствия рассмотрения уголовного дела в порядке особого производства ей разъяснены и понятны. 

В судебном заседании защитник Ковшура С.В. поддержал ходатайство подсудимой о рассмотрении дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель Торопченова К.А. не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Подсудимая ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Санкции ст. 322.2 УК РФ и ст. 322.3 УК РФ не превышают 5 лет лишения свободы. Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, имеющимися в деле. При таких обстоятельствах возможно применение особого порядка судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 322.2 УК РФ, как фиктивная регистрация иностранного гражданина по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, и по ст. 322.3 УК РФ, как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

При назначении вида и размера наказания подсудимой ФИО1, суд в соответствии со ст. ст. 6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер, степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи. 

К смягчающим наказание обстоятельствам, в соответствии с требованиями п. п.«г, и» ч.1, ч.2 ст. 61 УК РФ, суд относит полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном, наличие двух малолетних детей и одного несовершеннолетнего ребенка, статус многодетной матери. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимой, суд учитывает наличие у нее места жительства и регистрации, места работы, она положительно характеризуется по месту жительства и месту работы, не состоит на учетах врача-нарколога и врача-психиатра. 

В соответствии с ч.3 ст. 15 УК РФ преступления, предусмотренные ст. 322.2 УК РФ и ст. 322.3 УК РФ отнесены к категории преступлений средней тяжести. С учетом обстоятельств совершения преступлений, суд не находит оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую.

Суд не усматривает оснований для прекращения уголовного дела и применения к подсудимой примечания к ст. 322.2 УК РФ и примечания 2 к ст.322.3 УК РФ. 

С учетом стадии и характера совершенных преступлений средней тяжести, направленных против порядка управления, суд считает возможным назначить подсудимой ФИО1 наказание с учетом ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ в виде лишения свободы за каждое преступление.Данный вид наказания будет достаточным для достижения целей, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

При этом суд считает возможным применить при назначении наказания ст. 73 УК РФ, назначить наказание условно, с испытательным сроком, поскольку данный вид наказания сможет повлечь исправление осужденной, предотвратить совершение ею новых преступлений, соответствует социальной справедливости.

Наказание в виде штрафа, по мнению суда, не будет способствовать исправлению осужденной и предупреждению совершения новых преступлений, а также повлияет на материальное содержание детей.

Учитывая смягчающие вину обстоятельства, суд считает возможным освободить ФИО1 от дополнительного наказания, предусмотренного санкциями ст. 322.2 и ст. 322.3 УК РФ.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по делу, суд руководствуется требованиями ст. 81-82 УПК РФ.

Учитывая изложенное, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 О.Б.М. признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от 09.11.2024 N 383-ФЗ) и ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 09.11.2024 N 383-ФЗ), и назначить ей наказание:

- по ст. 322.2 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по ст. 322.3 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 (одного) года 2 (двух) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ, данное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Возложить на ФИО1 обязанности в период испытательного срока не менять постоянное место жительства и место работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц являться для регистрации в указанный орган. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить.

Освободить начальника ОВМ ОП «Правобережный» УМВД России по г. Магнитогорску О.Б.М. от ответственного хранения вещественных доказательств по уголовному делу - бланка уведомления о прибытии гражданина и заявление иностранного гражданина или лица без гражданства о регистрации по месту жительства по адресу: ул. Грязнова 44/1-6 ком. 4 в Правобережный районе г. Магнитогорска.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления с подачей апелляционных жалоб и представления через Правобережный районный суд г. Магнитогорска Челябинской области. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в ее апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденной в течение 15 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

**